
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п.Сузун 

Новосибирская область

От _МжШё£ № _ML

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и гражданских 
инициатив в Сузунском районе на 2025-2027 гг.», 
утверждённую постановлением администрации 
Сузунского района от 12.11.2024 № 630

В целях актуализации целевых показателей муниципальной программы,

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Поддержка 

социально ориентированных некоммерческих организаций и гражданских 
инициатив в Сузунском районе на 2025-2027 гг.», утверждённую 
постановлением администрации Сузунского района от 12.11.2024 № 630 «Об 
утверждении муниципальной программы «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций и гражданских инициатив в 
Сузунском районе на 2025-2027 гг.» (далее - Программа), следующие 
изменения:

1.1. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной программы 
Сузунского района» строку «Основные целевые индикаторы муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:
«

Основные
целевые
индикаторы
муниципальной
программы

- количество проектов социально ориентированных некоммерческих 
организаций (далее - СО НКО), получивших грантовую финансовую 
поддержку в форме субсидий из бюджета Сузунского района (не менее 
8 единиц);
- количество инициативных групп граждан (физических лиц), 
получивших грантовую финансовую поддержку в форме субсидий из 
бюджета Сузунского района (не менее 10 единиц);



- количество СО НКО и инициативных групп граждан, получивших 
консультационную и методическую помощь по написанию заявок на 
гранты (от 19 до 23 единиц);
- количество публикаций в средствах массовой информации, на 
официальном сайте администрации Сузунского района, освещающих 
деятельность СО НКО и инициативных групп граждан на территории 
Сузунского района (от 30 до 50 единиц);
- количество семинаров, информационных и обучающих мероприятий 
для членов СО НКО и инициативных групп граждан (не менее 3 в год);

количество социальных услуг, предоставляемых населению 
некоммерческими организациями (от 10 до 12 единиц);
- количество жителей Сузунского района, вовлеченных в деятельность 
СО НКО (от 15 ООО до 16 050 человек);
- число проведенных СО НКО культурно-массовых мероприятий и 
занятий в кружках и секциях (от 120 до 185 единиц).

»;
1.2. в разделе I Программы «Паспорт муниципальной программы 

Сузунского района» строку «Основные целевые индикаторы муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:
«

Укрепление на территории Сузунского района роли социально 
ориентированных некоммерческих организаций, развитие 
общественных инициатив через:
- увеличение на 7% числа жителей Сузунского района, вовлеченных в 
деятельность некоммерческих организаций и охваченных 
деятельностью некоммерческих организаций с 15 000 до 16 050 
человек;
- оказание ежегодной финансовой помощи физическим лицам (10 
единиц) и СО НКО (8 единиц) на реализацию социально-значимых 
проектов;
- увеличение количества и повышение качества социальных услуг, 
предоставляемых населению НКО в рамках социально значимых 
проектов и программ (с 10 до 12 единиц);
- увеличение числа проводимых СО НКО культурно-массовых 
мероприятий, занятий в кружках и секциях (со 120 до 185 единиц);
- увеличение количества СО НКО и инициативных групп граждан, 
получивших консультационную и методическую помощь по 
написанию заявок на гранты (с 19 до 23 единиц);
- увеличение числа публикаций в средствах массовой информации, на 
официальном сайте администрации Сузунского района, освещающих 
деятельность СО НКО и инициативных групп граждан на территории 
Сузунского района (с 30 до 50 единиц);
- укрепление авторитета и рост эффективности деятельности органов 
местного самоуправления, формирование сплоченности, 
ответственности и понимания необходимости консолидации усилий 
власти и общества в решении проблем на территории Сузунского 
района.

»;
1.3. четвертый абзац раздела VI Программы «Прогноз ожидаемых 

результатов реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«В результате реализации мероприятий ожидается укрепление на

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы



территории Сузунского района роли социально ориентированных 
некоммерческих организаций, рост их влияния и ответственности за 
проводимую политику, развитие общественных инициатив:

- увеличение на 7 % числа жителей Сузунского района, вовлеченных в 
деятельность некоммерческих организаций и охваченных деятельностью 
некоммерческих организаций с 15 ООО до 16 050 человек;

- оказание ежегодной финансовой помощи физическим лицам (10 
единиц) и СО НКО (8 единиц) на реализацию социально-значимых проектов;

- увеличение количества и повышение качества социальных услуг, 
предоставляемых населению НКО в рамках социально значимых проектов и 
программ (с 10 до 12 единиц);

- увеличение числа проводимых СО НКО культурно-массовых 
мероприятий и занятий в кружках и секциях (со 120 до 185 единиц);

- увеличение количества СО НКО и инициативных групп граждан, 
получивших консультационную и методическую помощь в ресурсном центре 
по написанию заявок на гранты (с 19 до 23 единиц);

- увеличение числа публикаций в средствах массовой информации, на 
официальном сайте администрации Сузунского района, освещающих 
деятельность СО НКО и инициативных групп граждан на территории 
Сузунского района (с 30 до 50 единиц);

- укрепление авторитета и рост эффективности деятельности органов 
местного самоуправления, формирование сплоченности, ответственности и 
понимания необходимости консолидации усилий власти и общества в 
решении проблем на территории Сузунского района»;

1.4. в приложение № 1 «Цели, задачи и целевые индикаторы 
муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций и гражданских инициатив в Сузунском районе 
на 2025-2027 гг.» к Программе в задачу 3 «Стимулировать развитие сферы 
социальных услуг, предоставляемых социально ориентированными 
некоммерческими организациями населению Сузунского района» дополнить 
строкой 3.3. в следующего содержания:
«
Задача 3: 3.3. Увеличение Единиц 120 135 160 185
Стимулировать числа проводимых СО
развитие сферы НКО культурно-
социальных услуг, массовых мероприятий,
предоставляемых занятий в кружках и
социально секциях (со 120 до 185
ориентированными единиц)
некоммерческими
организациями
населению Сузунского
района

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и



В.В. Горшков


